Дело № 1-41/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с.Кетово Курганской области 13 февраля 2018 года

Кетовский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Сергеева А.А.,

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Кургана Волынского С.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Климкина А.Н., предоставившего удостоверение № и ордер № от 27 апреля 2017г.,

при секретаре Коркиной Н.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ. судебной коллегией по уголовным делам Курганского областного суда по ч.3 ст.162 УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158, УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

25.01.2017 года в 08 часов 56 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на постороннее лицо, не посвященное в преступные намерения ФИО1, отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовалась ранее незнакомая Потерпевший №1 В данном смс-сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную, информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру № зарегистрированному на несуществующее лицо. После получения указанного сообщения Потерпевший №1, являющаяся держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, использующая абонентский №, находящаяся в этот момент по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 58 минут, в целях получения дополнительной информации, осуществила телефонный звонок на абонентский №, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат (имей: №). После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от Потерпевший №1 телефонный вызов, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении и умышленно из корыстных побуждений, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств последней, необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия и код с оборотной стороны карты, после чего сообщить пароли, которые в последствии поступят в виде смс-сообщений на абонентский номер Потерпевший №1 

Далее, Потерпевший №1, введенная ФИО1 в заблуждение относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 58 минут до 09 часов 11 минут, в ходе телефонных переговоров с ФИО1 указала затребованные последним реквизиты своей банковской карты и остаток денежных средств на ее счете, после чего ФИО1 прервал телефонное соединение. В продолжение своего преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил звонок с абонентского номера № на абонентский номер Потерпевший №1 - № Принявшей вызов Потерпевший №1, ФИО1, сообщил, что необходимо сообщить пароли, поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер, на что потерпевшая, не подозревая о преступном умысле ФИО1, согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 13 минут до 09 часов 16 минут в ходе телефонных переговоров сообщила ФИО1, поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер пароли. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств Потерпевший №1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя указанные последней реквизиты банковской карты и пароли, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ПАО «Мегафон», из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 14 минут осуществил перевод денежных средств Потерпевший №1 в сумме 5650 рублей со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на лицевой счет абонентского номера № зарегистрированного на постороннее лицо. В результате преступных действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 14 минут до 23 часов 59 минут, денежные средства Потерпевший №1 в сумме 5 650 рублей зачислены на лицевой счет абонентского номера №, подконтрольный ФИО1, вследствие чего последний получил реальную возможность беспрепятственно распоряжаться, похищенными указанным способом, денежными средствами по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства в сумме 5650 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшей, и распорядился ими впоследствии по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории города Кургана, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на постороннее лицо, не посвященное в преступные намерения ФИО1, отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовалась ранее незнакомая Потерпевший №2 В данном смс-сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру №, зарегистрированному на несуществующее лицо, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат (имей: №). После получения указанного сообщения Потерпевший №2, являющаяся владельцем вклада ПАО «Сбербанк России» №, а также держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, использующая абонентский №, находящаяся в этот момент по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 44 минуты, в целях получения дополнительной информации осуществила телефонный звонок на абонентский №, к которому в указанное время имелась подключенная услуга «Переадресация вызова» на абонентский №. В продолжении своего преступного умысла ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от Потерпевший №2 телефонный вызов, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении, выяснил факт наличия у Потерпевший №2 вклада и карты ПАО «Сбербанк России», и умышленно, из корыстных побуждений сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств последней, необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия, код с оборотной стороны карты, логин и пароль, необходимые для входа в «Личный кабинет» услуги «Сбербанк Онлайн», после чего сообщить пароли, которые в последствии поступят в виде смс-сообщений на абонентский номер Потерпевший №2

Далее, Потерпевший №2, введенная ФИО1 в заблуждение относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 44 минуты до 09 часов 57 минут, в ходе телефонных переговоров с ФИО1 указала незаконно затребованные последним реквизиты своей банковской карты, логин и пароль, необходимые для входа в «Личный кабинет» услуги «Сбербанк Онлайн», а также остатки денежных средств на счете вклада и счете банковской карты. После этого ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории города Кургана, в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №2, используя указанные последней логин и пароль, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, незаконно, из корыстных побуждений, 26.01.2017 года в период с 09 часов 57 минут до 10 часов 09 минут: осуществил вход в «Личный кабинет» услуги «Сбербанк Онлайн» Потерпевший №2, перевел денежные средства последней в сумме 5 000 рублей со счета вклада ПАО «Сбербанк России» № на счет карты ПАО «Сбербанк России» №, а также сформировал заявку на перевод денежных средств в сумме 1000 рублей со счета банковской карты Потерпевший №2 на счет карты ПАО «Сбербанк России» №, оформленной на постороннее лицо. Далее ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 04 минут до 10 часов 21 минуты, находясь в неустановленном месте, на территории города Кургана, в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя абонентский №, зарегистрированный на постороннее лицо, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат (имей: №), в ходе телефонных переговоров с ФИО18., выяснил пароли, поступившие в смс-сообщениях на абонентский номер последней, после чего с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ООО «ЭсБиСи Технологии» и услугу «Сбербанк Онлайн», незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ осуществил переводы денежных средств: в период с 10 часов 10 минут до 10 часов 21 минуты в сумме 5 510 рублей 66 копеек, с учетом комиссии банка эквайера, со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на счет карты ПАО «Сбербанк России» № подконтрольный ФИО1

Тем самым, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 5 510 рублей 66 копеек, принадлежащие Потерпевший №2, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшей и распорядившись ими по своему усмотрению.

29.01.2017 года в 05 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя неустановленный телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карта с абонентским номером № зарегистрированная на постороннее лицо, не посвященное в преступные намерения ФИО1, отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовалась ранее незнакомая ему Потерпевший №4 В данном смс-сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру №, зарегистрированному на несуществующее лицо, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат (имей №). После получения указанного сообщения Потерпевший №4, являющаяся держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, находящаяся в этот момент на территории Северо-Байкальского района Республики Бурятия, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 37 минут, в целях получения дополнительной информации, осуществила звонок с абонентского номера № на абонентский №, к которому в указанное время имелась подключенная услуга «Переадресация вызова» на абонентский №. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от Потерпевший №4 телефонный вызов, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении, и умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств, последней необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия и код с оборотной стороны карты, после чего сообщить пароли, которые в последствии поступят в виде смс-сообщений на абонентский номер Потерпевший №4 Далее Потерпевший №4, введенная ФИО1 в заблуждение относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 37 минут до 06 часов 55 минут, в ходе телефонного разговора с ФИО1, указала незаконно затребованные последним реквизиты своей банковской карты, остаток денежных средств на ее счете и пароли, поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер. В продолжение своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя указанные последней реквизиты банковской карты и пароли, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ООО «ЭсБиСи Технологии», незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 49 минут до 13 часов 26 минут, осуществил переводы денежных средств Потерпевший №4 на общую сумму 8 464 рубля, с учетом комиссии банка эквайера, со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на счет карты ООО «банк Раунд» №, оформленный на постороннее лицо, подконтрольный ФИО1

Так ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства в сумме 8 464 рубля, принадлежащие Потерпевший №4, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшей и распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 30 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя неустановленный телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карты с абонентским номером № зарегистрированная на постороннее лицо, не посвященное в преступные намерения ФИО1, отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовалась ранее незнакомая ему ФИО19 В данном смс-сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру №, зарегистрированному на несуществующее лицо, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат (имей: №). После получения указанного сообщения Потерпевший №3, являющаяся держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, использующая абонентский №, находящаяся в этот момент по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 32 минуты, в целях получения дополнительной информации, осуществила телефонный звонок на абонентский №, к которому в указанное время имелась подключенная услуга «Переадресация вызова» на абонентский №. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от Потерпевший №3 телефонный вызов, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении, и умышленно, из корыстных побуждений, сообщил последней заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств, последней необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия и код с оборотной стороны карты, после чего сообщить пароли, которые в последствии поступят в виде смс-сообщений на абонентский номер Потерпевший №3 E.JI. Далее Потерпевший №3 E.JI., введенная ФИО1 в заблуждение относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 32 минут до 10 часов 47 минут, в ходе телефонного разговора с ФИО1, указала незаконно затребованные последним реквизиты своей банковской карты и остаток денежных средств на ее счете, после чего ФИО1 прервал телефонное соединение. В продолжение своего преступного умысла ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 48 минут, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществил звонок с абонентского номера № на абонентский номер Потерпевший №3- №. Принявшей вызов Потерпевший №3, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана, умышленно в ходе телефонного разговора с Потерпевший №3 сообщил последней, что необходимо сообщить пароли, поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер, на что Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, согласилась и ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 48 минут до 11 часов 04 минут в ходе телефонных переговоров сообщила ФИО1 поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер пароли. После этого ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, на хищение денежных средств Потерпевший №3, находясь в неустановленном месте, на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции ПАО «Мегафон», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя указанные последней реквизиты банковской карты и пароли, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ООО «ЭсБиСи Технологии», незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 45 минут до 13 часов 26 минут осуществил переводы денежных средств Потерпевший №3 на общую сумму 11 469 рублей 50 копеек, с учетом комиссии банка эквайера, со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на счет карты ООО «банк Раунд» №, оформленный на постороннее лицо, подконтрольный ФИО1

Так, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 11 469 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №3, причинив ей значительный материальный ущерб, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшей и распорядившись ими по своему усмотрению.

02.02.2017 года в 10 часов 55 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Целинного района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений с целью хищения чужого имущества путем обмана, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя неустановленный телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на постороннее лицо, непосвященное в преступные намерения ФИО1 отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовался ранее незнакомый ему Потерпевший №6 В данном смс-сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру №, ни на кого не зарегистрированному. После получения указанного сообщения Потерпевший №6, являющийся держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, использующий абонентский №, находящийся в этот момент по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях в отношении себя, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 56 минут, в целях получения дополнительной информации, осуществил звонок на абонентский №, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Целинного района, в зоне действия базовой станции 000«Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от Потерпевший №6 телефонный вызов, в продолжение своего преступного умысла, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении, и умышленно, из корыстных побуждений, сообщил ФИО11, заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств, последнему необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия и код с оборотной стороны карты, после чего сообщить пароль, который в последствии поступит в виде смс- сообщения на абонентский номер ФИО11 

Далее Потерпевший №6, введенный ФИО1 в заблуждении относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 56 минут до 11 часов 18 минут, в ходе телефонных переговоров с ФИО1, указал незаконно затребованные последним реквизиты своей банковской карты, остаток денежных средств на ее счете и пароль, поступивший в смс-сообщении на его абонентский номер. В продолжении своего преступного умысла ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Целинного района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя указанные последним реквизиты банковской карты и пароль, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ПАО «Мегафон», незаконно, из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 56 минут до 12 часов 58 минут, осуществил перевод денежных средств Потерпевший №6 в сумме 5650 рублей со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на лицевой счет абонентского номера №, зарегистрированный на постороннее лицо. В результате преступных действий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 56 минут до 12 часов 58 минут, денежные средства Потерпевший №6 в сумме 5650 рублей зачислены на лицевой счет абонентского номера № подконтрольный ФИО1, вследствие чего последний получил реальную возможность беспрепятственно распоряжаться, похищенными указанным способом, денежными средствами по своему усмотрению.

Так, ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных, побуждений, тайно похитил денежные средства в сумме 5650 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, причинив ему значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшего и распорядившись ими по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 01 минуту, ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района, Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Т2 Мобайл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с заранее разработанным преступным планом, используя неустановленный телефонный аппарат (имей: №), в котором находилась сим-карта с абонентским номером № зарегистрированной на несуществующее лицо, отправил короткое текстовое сообщение (SMS (ЭсЭмЭс)) (далее по тексту смс-сообщение) на абонентский №, которым пользовалась ранее незнакомая ему ФИО2 В данном смс- сообщении ФИО1 умышленно сообщал вышеуказанному абоненту заведомо ложную информацию о списании денежных средств со счета банковской карты владельца и о возможности получения дополнительной информации по абонентскому номеру №, не на кого не зарегистрированному. После получения указанного сообщения ФИО2, являющаяся держателем карты ПАО «Сбербанк России» №, использующая абонентский №, находящаяся в этот момент по адресу: 

<

адрес>, не подозревая о преступных намерениях в отношении?себя, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 02 минуты, в целях получения дополнительной информации, осуществила звонок на абонентский №, к которому в указанное время имелась подключенная услуга «Переадресация вызова» на абонентский №, сим-карта которого установлена в неустановленный телефонный аппарат. После чего ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района. Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург- 2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, приняв от ФИО2 телефонный вызов, представившись сотрудником банка, подтвердил заведомо ложную информацию, изложенную в смс-сообщении, и умышленно из корыстных побуждений сообщил ФИО2, заведомо ложные сведения о том, что якобы для отмены неправомерного списания денежных средств, последней необходимо назвать номер банковской карты, срок ее действия и код с оборотной стороны карты, после чего сообщить пароли, которые в последствии поступят в виде смс-сообщений на абонентский номер ФИО2

Далее ФИО2 введенная ФИО1, в заблуждение относительно его преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 02 минут до 12 часов 16 минут в ходе телефонного разговора с ФИО1, сообщила незаконно затребованные последним реквизиты своей банковской карты, остаток денежных средств на ее счете и пароли, поступившие в смс-сообщениях на ее абонентский номер. В продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств ФИО1, находясь в неустановленном месте, на территории Кетовского района Курганской области, в зоне действия базовой станции ООО «Екатеринбург-2000», расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя указанные последней реквизиты банковской карты и пароли, полученные им путем обмана, с использованием неустановленного технического устройства, через платежный Интернет-сервис ПАО Банка «Финансовая Корпорация Открытие», незаконно, из корыстных побуждений, 07.02.2017 года в период с 12 часов 09 минут до 21 часов 15 минут осуществил переводы денежных средств ФИО2 на общую сумму 13 536 рублей 50 копеек, с учетом комиссии банка эквайера, со счета карты ПАО «Сбербанк России» № на счет карты ООО «банк Раунд» № (оформленный на постороннее лицо), подконтрольный ФИО1

Так ФИО1, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений тайно похитил денежные средства в сумме 13536 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО2, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму, незаконно изъяв похищенные денежные средства из владения потерпевшей и распорядившись ими по своему усмотрению.?

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после консультации с защитником. Подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитником ходатайство ФИО1 поддержано.

Потерпевшие и государственный обвинитель не возражают против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

При таких обстоятельствах суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 по всем шести преступлениям суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания, характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, личность ФИО1, состояние его здоровья и семейное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 участковым характеризуется удовлетворительно, по месту жительства председателем СНТ положительно. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами являются признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих возможность применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

Решая вопрос о размере и виде наказания с учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого суд считает, что его исправление не возможно без изоляции от общества. Поэтому суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Вид назначаемого наказания – лишение свободы суд определяет в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений. Также суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ (условное осуждение). 

При назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Окончательное наказание назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 03.10.2017. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО1 преступлений и степени их общественной опасности суд не находит возможным на основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенных им преступлений на менее тяжкую.

Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами не имеется. 

Для отбывания подсудимым наказания в виде лишения свободы суд, назначает исправительную колонию общего режима.

Гражданские иски потерпевших подлежат полному удовлетворению. Подсудимый исковые требования потерпевших признал.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание по каждому из шести преступлений в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 03.10.2017г. окончательно ФИО1 назначить наказание 6 лет лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, взять его под стражу в зале суда и поместить в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области. 

Начало срока отбывания ФИО1 наказания исчислять с 13.02.2018г.

Зачесть в срок наказания отбытое ФИО1 наказание по приговору судебной коллегии по уголовным делам Курганского областного суда от 03.10.2017г. с 02.08.2017г. по 12.02.2018г., а также 05.09.2015г. 

Вещественные доказательства по делу:

ответ ООО «Т2 Мобайл» № от 21.03.2017 г. на электронном носителе; ответ ООО «Екатеринбург 2000» № на бумажном носителе; ответ ПАО «Мегафон» № от 15.03.2017 г. на бумажном носителе; ответ «Т2 Мобайл» № от 04.04.2017 г. на электронном носителе; ответ ООО «Екатеринбург 2000» № от 03.04.2017 года на бумажном носителе; ответ ПАО «Мегафон» № от 20.04.2017 г. на бумажном носителе; ответ «Т2 Мобайл» № от 24.04.2017 г. на электронном носителе; ответ ООО «Екатеринбург 2000» № № от 11.04.2017 г. на бумажном носителе; ответ ООО «Екатеринбург 2000» № от 22.11.2017 г. на бумажном носителе; ответ ООО «Т2 Мобайл» № от 07.12.2017 года на бумажном носителе; ответ из ООО «Екатеринбург 2000» № от 29,11.2017 года на бумажном носителе; ответ ООО «Т2 Мобайл» № от 07.12.2017 года на бумажном носителе; компакт-диски №№ хранить при уголовном деле;

В целях обеспечения иска наложить арест на сотовый телефон «BQM-1804», планшетный компьютер «CETUWI» № №, мобильный роутер «MegaFon MR150-2» имей №, хранящиеся в камере хранения СУ УМВД России по г. Кургану в ОП № 5 УМВД России по г. Кургану по адресу 

<

адрес>, денежные средства в сумме 32 000 рублей, хранящиеся в бухгалтерии УМВД России по г. Кургану, расположенное в ОП № 5 УМВД России по г. Кургану по адресу 

<

...>.

Гражданские иски потерпевших ФИО20 Потерпевший №3, Потерпевший №1, Потерпевший №4, ФИО2 Потерпевший №6 удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №2 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением 5 650 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №3 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением 11 469 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением в сумме 5 650 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №4 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением в сумме 8 400 рублей.

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО2 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением в сумме в сумме 13 536 рублей 50 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №6 в счет возмещения материального вреда, причиненного преступлением в сумме в сумме 5 650 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному, что свое отношение по вопросу участия защитника, равно как и ходатайство о своем личном участии в апелляционном рассмотрении дела при наличии такого ходатайства, он должен указать в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы, – в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий А.А.Сергеев